
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 7Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso 
de suas atribuições dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 
de Julho de 2020, publicada no D.O.E. Nº. 34.283, de 16 de julho 
de 2020, considerando os autos do Processo n° 2021/235.615 e com fun-
damentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, em 
virtude da inclusão de elemento de dotação orçamentária, no contrato nº 
04/2020-CCG/PA, fi rmado com a empresa P&P TURISMO EIRELI passará 
a conter a seguinte classifi cação na dotação orçamentária: órgão 11105; 
função 04 – Administração; Sub-Função 122 – Administração Geral; Pro-
grama 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto/atividade 8314 – Apoio lo-
gístico para atuação Governamental; Fonte 0301 e 0101; Ação 262612 e 
233643. Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito. Belém, 
04 de março de 2021. LUCIANA BITENCOURT SOARES Coordenadora de 
Relações Governamentais Casa Civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 634123

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/245567, de 3 de março de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 09 a 12/03/2021.

Servidor Objetivo

TALITA CUNHA DE FARIA LIBERAL,CPF: 512.545.812-00, matrícu-
la funcional nº 5945811/ 1, cargo Assessor Especial II, lotada no 

Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Cumprir agenda de compromissos e reuniões, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 144/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/255438, de 4 de março de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 05/03/2021.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 145/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/255458, de 4 de março de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 05/03/2021.

Servidor Objetivo

PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 
funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na 

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 633891

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 020/2021 – CMG, DE 05 DE MARÇO DE 2021.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação – CPL da Casa Mi-
litar da Governadoria do Estado, vinculada a esta Chefi a, para processar, 
receber, examinar, dirigir e julgar todos os documentos e procedimentos 
relativos às licitações do Órgão;
II – NOMEAR os servidores: CAP QOPM HEIDER DA SILVA MARTINS, AGOS-
TINHO MONTEIRO JÚNIOR, SD PM BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA e CAP 
PM R/R JONAS ALENCAR DE SOUSA, sob a presidência do primeiro, para 
coordenar as licitações da Casa Militar da Governadoria do Estado.
III – ATRIBUIR ao servidor CAP QOPM HEIDER DA SILVA MARTINS - PRE-
SIDENTE DA CPL, a competência para assinar os editais dos processos 
licitatórios da Casa Militar da Governadoria do Estado;
IV – Os membros da Comissão Permanente de Licitação desempenharão os 
seus trabalhos concomitantemente com as atividades dos seus respectivos 
cargos ou funções;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a PORTARIA Nº 010/2021 – CMG, 08 de fevereiro de 2021, publicado no 
DOE nº 34.486 de 09 de fevereiro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE MARÇO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 634172
PORTARIA Nº 022/2021 – CMG, DE 05 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I –DESIGNAR como PREGOEIROS e membros responsáveis pelos trabalhos 
relativos à modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no âmbito desta 
Casa Militar, os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS - CAP QOPM, porta-
dor do CPF nº 901.288.502-72, AGOSTINHO MONTEIRO JUNIOR, portador 
do CPF nº 595.043.232-00 e BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA - SD PM, por-
tador do CPF nº 007.085.212-07;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a PORTARIA Nº 15/2021 – CMG, de 11 de fevereiro de 2021, publicada no 
Diário Ofi cial nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE MARÇO DE 2021 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 634176
PORTARIA Nº 021/2021 - CMG, DE 05 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020, no qual 
moderniza as aquisições oriundas de dispensa de licitação, por meio de 
Cotação Eletrônica de preços no âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do poder Executivo Estadual;
Considerando a IN SEAD/DGL Nº 001 de 09 de abril de 2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado Nº 32.135 de 12/04/2012, que trata dos proce-
dimentos para realização de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Cotação Eletrônica, integrada pelos servidores 
abaixo designados, para desempenharem as funções de operacionalização 
do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Homologador, Coordena-
dor e Apoio:
• OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916, matricula 
34059150/1, Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado - Homo-
logador;
• HEIDER DA SILVA MARTINS - CAP QOPM, matricula 57199676, Presiden-
te da Comissão de Licitação – Coordenador e Apoio;
• AGOSTINHO MONTEIRO JUNIOR, matricula 5946485, Assessor de Segu-
rança Especial – Coordenador e Apoio;
• BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA - SD PM, matricula 04219470, Assessor de 
Gabinete – Coordenador e Apoio.


